

Titel: VIII.

Citation: "VIII.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*, s. 313.
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g01-shoot-d1e89409.pdf> (tilgået 19. juli 2024)

Anvendt udgave: *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Barfod:

Jeg skal tillade mig et Par Ord med Hensyn til de Ytringer, som ere faldne fra den 3die kjøbenhavnske Rigsdagsmand (Ørsteds) Side. Jeg betragter Forholdet en heel Deel anderledes end han; jeg troer ikke, at den, som ved Kjendelse er bleven fri for Værnepligt, som oftest selv har erlagt den, men at det i Regelen er Faderen, der har erlagt den for ham. Men idet Faderen har erlagt Kjendelsen, har han ikke kunnet og ikke troet at kunne binde Hænderne på Regjeringen med Hensyn til den fremtidige Lovgivning. Han har altså ikke kunnet og ikke villet kunne frikjøde sin Søn tiltrods før et senere Lovgivningsværk. Han har kun villet skaffe ham den denne Frihed, skaffede han sig selv en ikke ringe Beroligelse, idet det nemlig kunde have noget Udehageligt for ham at see sin Søn, som en enkelt Undtagelse, ubføre den Værnepligt, som ellers kun pleiede at påhvile en enkelt Samfundsclasser. Det er noget ganske Andet, når Værnebyrden rammer Alle; da indeholder den ikke for den Enkelte den Ubehagelighed, og den vil ikke for Faderen indeholde noget Afskrækkende. Han har således kjøbt sin Son fri for noget ganske Andet, end det, som Sønnen nu kommer til at deeltage i, og Kjendelsen kan han — det forekommer mig som afgjorte vist — og vil han ikke gjøre Fordring på at erholde tilbagebetalt.